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NOMBRE DEL (LA) 

PROFESOR(A)
PUESTO

SISTEMA NACIONAL DE 

INVESTIGADORES
LÍNEAS DE TRABAJO CORREO ELECTRÓNICO

Dra. Brenda I. Trejo Téllez

Profesora Investigadora 

Asociada; Responsable de 

las Funciones de Directora 

del Campus

NO

Sociología; Cambio y 

desarrollo social; Desarrollo 

socioeconómico
brendat@colpos.mx

Dr. Gildardo Aquino Pérez

Profesor Investigador 

Asociado; Subdirector de 

Investigación

NO Citogenética jaquino@colpos.mx

Dr. Ismael Hernández Ríos

Profesor Investigador 

Adjunto; Subdirector de 

Educación

Nivel 1

Fisiología vegetala; Manejo 

de malezas; Sistemas de 

producción

ismaelhr@colpos.mx

Dr. Víctor Manuel Ruiz Vera

Profesor Investigador 

Asociado; Subdirector de 

Vinculación

NO Salinidad de suelo y agua vmanuel@colpos.mx
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Dr. Alejandro Amante Orozco Profesor Investigador Adjunto NO
Recursos naturales y 

energías renovables
aamante@colpos.mx

Dr. Ángel Bravo Vinaja Profesor Investigador Adjunto NO
Ciencias de la información 

documental
abravo@colpos.mx

Dr. Jorge Cadena Iñiguez Profesor Investigador Titular Nivel 1 Recursos fitogenéticos jocadena@colpos.mx

Dr. Gabriel Calzada Lara Investigador Auxiliar Titular
Candidato a Investigador 

Nacional
Mecatrónica calzada.gabriel@colpos.mx

Ing. Isaías Cedillo Martínez Investigador Auxiliar Titular NO
Caracterizacion morfologica y 

fisiologica de la higuerilla
ecedillo@colpos.mx

Dr. Fernando Clemente Sánchez

Profesor Investigador Titular; 

Coordinador del Posgrado 

IMRN

Nivel 1 Manejo de fauna silvestre clemente@colpos.mx



Dr. César Cortez Romero Profesor Investigador Titular Nivel 1
Biotecnologías reproductivas, 

moleculares y genómicas
ccortez@colpos.mx

M.C. Dalia Abigail García Flores
Investigadora Auxiliar 

Asociada
NO

Caracterización fisicoquímica 

y aprovechamiento de 

recursos naturales

garcia.dalia@colpos.mx

Dr. E. Javier García Herrera Profesor Investigador Adjunto Nivel 1
Desarrollo rural; Agricultura 

Protegida; Bioenergeticos
garciae@colpos.mx

Dr. Adrián Gómez González Profesor Investigador Adjunto Nivel 1

Agricultura protegida y 

nutrición vegetal agomez@colpos.mx

Dr. Gerardo Loera Alvarado Investigador Auxiliar Titular
Candidato a Investigador 

Nacional

Postcosecha y análisis de 

imágenes digitales
gerardo.loera@colpos.mx

Dr. Juan Felipe Martínez Montoya Profesor Investigador Titular Nivel 1
Cartografia de recursos 

naturales, Suelos
fmontoya@colpos.mx



Dr. Santiago de Jesus Méndez 

Gallegos
Profesor Investigador Titular Nivel 1

Recursos naturales de zonas 

áridas
jmendez@colpos.mx

Dr. Francisco Javier Morales 

Flores

Profesor Investigador 

Asociado

Candidato a Investigador 

Nacional

Biotecnología y Ciencias 

agropecuarias
franciscojmf@colpos.mx

Dra. Alejandra Olivera Méndez
Profesora Investigadora 

Asociada
NO

Dimensiones humanas para 

la conservación de los 

recursos naturales; psicología 

rural

aleolivera@colpos.mx

Dr. Genaro Olmos Oropeza Profesor Investigador Titular Nivel 1 Producción y nutrición animal olmosg@colpos.mx

Dr. Jorge Palacio Núñez Profesor Investigador Titular NIVEL I
Evaluación y conservación de 

recursos naturales bióticos
jpalacio@colpos.mx



Dr.  Ernesto Peredo Rivera Investigador Auxiliar Adjunto NO Estadística y Neurociencias ernesto_periv@hotmail.com

Dr. José Pimentel López Profesor Investigador Adjunto NO

Conservación de suelo y 

agua; Uso de controles y 

sensores; Energías 

renovables

josep@colpos.mx

Dr. Octavio César Rosas Rosas Profesor Investigador Titular Nivel 2
Manejo y conservación de 

recursos naturales
octaviocrr@colpos.mx

Dr. Erich Dietmar Rössel Kipping Profesor Investigador Adjunto Nivel 1 Mecanización agricola edietmar@colpos.mx

Dr. Luis Antonio Tarango 

Arámbula
Profesor Investigador Titular Nivel 2

Manejo y conservación de 

recursos naturales
ltarango@colpos.mx



Dra. Olga Tejeda Sartorius
Profesora Investigadora 

Asociada
Nivel 1

Plantas ornamenales; 

Horticultura
olgats@colpos.mx

Dra. Margarita Torres Aquino
Profesora Investigadora 

Adjunta
Nivel 1

Microbiología del suelo; 

Sistemas agroforestales; 

Agricultura integral

maquino@colpos.mx

mailto:olgats@colpos.mx

